D E F I N I T I O.

DEFINITIO subtilis hujus morbi, prout a plerisque traditur auctoribus, tam est rationis, quam utilitatis, expers. Si, ut inquirunt, semen virile, a primo ad septimum usque diem, rejiciatur, vocari poterit *effluxus*; ab eo deinde, fere in spatium usque trimestre, appellatur *expulsio*; at abhinc usque, dum
partu

partu praepropero foeturas invalida septimanas ediderit, occupatur nomen *Abortus*; et ab hac denique periodo, ad naturalem infantis queruli demigrationem, hoc est, in lunam ab impregnatione decimam, foemina parturiens dicitur *laborare*.

NON vero ita ait HIPPOCRATES: Apud eum bifaria rei totius dispartitio: *Effluxus*, *Εκρυσις*; et *Abortus*, *Εκτρωμα*. Per priorem intelligebat, feminis refluxum, nondum animatum, efformatumve; per posteriorem, intempestivam, in rejicienda foetura, totis membris integra, animatuque praedita, Naturae frustrationem.

Ex eo itaque est, ut abortionem nuncupem, ex quo tempore semen figuram humanam induerit, et animatum evaserit, ad mensē usque septimum, initum, dividuumve; adeo ut foetus, parturitione peracta exclusus, immaturitate imbecillis, vitales auras diutius non sustineat.

8 DISSERTATIO

C A P. II.

DIAGNOSIS. SYMPTOMATA.

PARTUS, immaturi ac naturalis, discrimina facile internoscere possumus, si quaeramus, An foemina parturiens justos gravidationis calculos, exactis mensibus, adimpleverit ; an, vel animo, vel corpori, quaedam affectio subitanea nuper acciderit, quae sobolem immaturam intempestivius praecipitem egerit ; an ad abortiendum mulier prona fuerit ; an denique corporis aegrotantis habitus malignior huic malo paruerit.

SI foecundationis intempestivitas inauspicatò supervenerit, unicuique statim conspicuum fiet ; infecutura autem, imminensve, nullis externis oriunda causis, per nuncios hosce praecursorios innotescet. Ingravescit corpus ; rigores leviusculi extrema invadunt ; et haud infrequenter, per totum corpus, horripilatio ; pulsus citus ac plenus evadit ; lumbi venterque doloribus, os pubis, sacrumque versus, tendentibus, afficiuntur ; visceribus

bus abdominalibus tandem gravedine laborantibus, adoritur nausea, vomitusque. Symptomatis hisce aliquamdiu ingravescentibus, insequitur oris uterini relaxatio; humorisque aquosi, subrubefcentis, effluxus: Mammæ extenuantur; animo nonnunquam deficit mulier; et tandem, concomitante cruoris diluvio, succedit foetus exclusio.

C. A. P. III.

CAUSÆ PROXIMÆ.

CAUSAS contuentibus, quæ foecundationis conatus frustratos destituunt, et immaturos alumni, uterum incolentis, comminantur exitus, compertum est, omnes sub articulis comprehendi subsequenter; scil. Arctiorem uteri contractionem; pressuram, concussionemve, abdominis, partiumve vicinarum, graviorem, uterum offendentium; violentiorem sanguinis circumfluentis impetum; affluentiam parciorem, lentioemve sanguinis circumflui progressum; remissiorem oris uterini clausuram;

B

clausuram; postremoque, lacrymabilem foetûs, parum maturefcentis, occasum.

CAUSAE immediatae, foetûs immaturiùs excludendi, licet necessario sint, vel impetus naturalis, eum deorsum premens, qui vires oris uterini contractiles superet; vel ea, in uteri orificio, lateribusque, debilitas, quae uterina contenta retinere nequeat: Adeoque hae duae, revera, causae proximae fiant, quae abortum creent, et spes inanes relinquunt: Quum tamen ab aliis causis pendeant, quae, in muneribus suis peragendis, operam propius navant; quumque aliae praeterea res in hocce morbo concurrant: Causarum proxime accedentium, caeterarumque, discrimina accuratius pertractare nolui. Sufficiat verò, si omnes, uno ordine, sub communi causarum appropinquantium nomine, quibus uterus immediate afficiatur, recensuero.

UTERUS siquando in contractionem violentiorem stimulis instigatur, non solum placenta, per quam matri foetus adnectitur, decussatur, verum etiam oris uterini renitentia profligatur; ex quo fit, ut dilatetur, et pondera eruptura, in auras, extrudantur.

PRES-

PRESSURA aut concussio, a quocunque casu in uterum facta, eisdem effectus, quos, de proprio uteri impetu contractili, commemoravimus, per mechanismum, producit.

SANGUIS, velociùs circumlatus, in uterum violentiùs irruit; in placentam, repetitis ictibus, arietat; interque eam, uterumque, nexus dissolvit; foetuique hospitium renunciat.

SANGUIS, si copia rariore, graduque lentiore, circumferatur, sustentaculum, vitae recenti necessarium, parcius et malignius suggerit et distribuit: Unde fit, ut foetus, jejunos et invalidus, languescat, et intereat; adhaesionem, infirmam et famelicam, jure gravitatis et inediae, dimittat, et abortio praemature, vivus aut mortuus, defugiat. Praeterea, sanguinis copiâ in vasis uterinis diminutâ, uterus ipse contrahitur et diminuitur; placenta autem, interius coarctata, ex angustiis demum extricatur et expeditur.

Os uteri, laxitati, expugnatrici, cedens, adeo delassatur, ac viribus destituitur, ut renitentia facta deminuat, et a leviusculo momento

mento superetur; foetusque, profugus, exterminetur.

NONNUNQUAM et ipse foetus, saburra sua delibratus, opus hocce dilatationis efficiet; praecipue vero, si vitâ omnino privetur: Ut qui, majore cum gravitate specifica subsidens, quàm cum animatus, adversus uteri fores, deferatur. Quinetiam, putrela correptus, uterum follicitat, et in vires contractiles instigat.

C A P. IV.

C A U S Æ R E M O T Æ.

CAUSÆ, quae, inducendis hujus morbi causis proximioribus inservientes, inopinam sobolis suborientis fugam denunciant, adeo multifariae ac diversae reperiuntur, ut parum absit, quin de methodo atque ordine digerendi, quibus opus fit, ut enarratio nostra procedat, in periculum revocemur.

ORDO autem, utcunque, erit talis: Ut,
imo, Quibus modis, per defectum aliquem,
 in

in foemina ipsa praegnante repertum, sibi-
 proprium, inducatur Abortus; 2do, Quosnam
 effectus, errores aliqui, sub Ingestis admissi,
 in eo promovendo, producant; 3tio, Quo-
 nam, et in Gestis; 4to, Ecquid puerperio
 justo obfuerint animi affectus; 5to, Ecquid
 Aëris status; et 6to, Quot, cujusmodi, et
 quales sint, morbi, qui eodem imprimis magis
 tendunt, annotemus.

§ 1. IDIOSYNCRASIAM, habitumve, cui-
 que proprium, contuentes, inducimur, ut ali-
 quid, De pelvis fabrica; de foeminae praeg-
 nantis aetate; de indole haereditaria, in abor-
 tionem prona; de systematis laxitate; sensi-
 bilitate; habitu plethorico; postremoque,
 defectibus, qui, in corporis excretionibus, oc-
 currant, breviter attingamus.

PELVIS foeminea, quam masculea, capa-
 cior, quae foetum ac matricem contineat, a
 Natura destinatur. Inde erit, ut, quales sint
 degeneres pelvis arctioris effectus, videamus,
 In angustiore, uterus in formam globularem
 protendi nequit; sursum vero affurgit: Adeo
 ut, vel fibrae, in nimiam longitudinem por-
 rectae,

rectae, extenduntur ; quo magis stimulantur ; uterique contenta, fores uterinas obnixiùs adurgentia, dilatant, ac patefaciunt : Vel, in majorem succrescentia magnitudinem, quam quae pelvis capacitas contineat, uterum in contractionem stimulant ; ex quo erit, ut hic patefcat, et inquilinus in exilium abeat.

ÆTAS, exclusioni foetuum immaturae magis opportuna, ab anno decimo quinto ad vigesimum usque quintum : Quia tum magis irritabile fit systema, et humoribus succulentis abundat corpus ; quorum utrumque laxitati maxime favere novimus.

CUR vero foeminae, in abortionis labem pronae, filias ad eadem mala procliviores generent, haud facile dixerim. Factum comprobet HOFFMANNI asseveratio ; “ Quae frequenter abortiverunt, filias generant ad idem vitium proclives *.”

QUÆ hætenus de laxitate annotavimus, cum de causis proximis egimus, satis demonstrabunt, quibus modis habitus laxiores illae tabilis insequatur prolis intempestivitas.

Quo

* Oper. omn. tom. 3. sect. 2. cap. 9.

Quo magis irritabile sit systema, eo leviori stimulo in contractionem instigatur uterus. Hicce itaque habitus est magnopere extimescendus, ne causa remota fiat, quae gravidam laedat, et thesauri jacturam promoveat.

SIQUIDEM meminerimus, uterum foemineum, humorum omnium redundantium, esse quasi sentinam, facile videbimus, quibus de causis inundatio plethorica effecerit, ut inquinus expugnatus aufugerit. Sanguis enim circumfluus, impetuosius irrumpens, placentalae incurstat, agitatum pulsat, propulsamque infectatur et laceffit: Aut partium distractione, in coarctationes spasmodicas, uterini recessus stimulantur, ut incolam inominatum secernant et excludant.

AN vero alvus constipator, effectus perniciosos, in hocce malum tendentes, producat? Namque non solum foeces induratae, uterum opprimentes, in contractionem irritare valent; verum etiam, mole aut acrimonia, rectum offendente, in consortium commovent. Eodem modo, urinae suppressio, nociva.

§ 2. **ERRORES**, sub Ingestis admissi, vel in quantitate, vel in qualitate, nocent. Cibus, potusve, nimia copia devoratus et exhaustus, stomachum distendit; viscera abdominalia deorsum premit; utrumque ex eis offendit, et in contractiones stimulat: Forte etiam erit, ut, per assensus cum stomacho, quos ferat, in contractiones excitet. Cibi acrioris irritamentis, sanguis, velocitate concitatus, per uterum sibi vias struit, et impetuosius irrumpit, interque eum et placentam dissolutiones conciliat.

MEDICAMENTA acriora, purgamina drastica, emetica, &c. dum sanguinis impetus accelerant, et systema corporeum convellunt, generici officijunt, et immaturum sobolis succrescentis interminantur exilium.

§ 3. **AD Gesta** quod attineat: Ex jam dictis sedulo perpensitatis, facile videbimus, quibus de causis, exercitatio, saltatio, nisus, violentiores, ut in ponderis libratione, brachiorumve jactatione, vel per adauctam sanguinis impetuositatem et rarefactionem, vel per pressuram universam, mechanicam, e corporis concussionem in uterum factam, vel per pressuram
 singu-

singularem, e contractionem musculorum, et gravitatione viscerum, abdominalium, connexiones uterinas solvant, onus inclusum disturbent, et de foetura desperari denuncient.

VESICATORIA, externe applicata, systema nervosum irritant, circuitum sanguinis adaugent, et effectus eosdem producant.

VIGILIAE graviores totum systema ita debilitant, ut laxitatem irritabilitatemque, memorabiles foecunditatis oppugnatrices, inducant, et in alumni detrimentum foveant: Praeterea, dum matrem emacerant, genio suo defraudatur foetus; ex quo fiet, ut intereat, et infelix oneris insequatur exclusio.

VENUS etiam immodica, prout a quibusdam censetur*, causa facultati pariendi parum fida, et ex qua, de salute, jure pertimescat soboles inclusa. Atque equidem, si per analogiam ratiocinari liceret, cum foemina prolem se concepisse senserit, ut interdicere-
tur, praestaret. Quod etiam in brutis animalibus observasse potuerimus, qui statim post conceptus a concubitu abhorrescunt. Ac
C nescio,

* Guil. Fabr. Hild. cent. 1. obs. 80.

nescio, an fortasse etiam sexûs robustioris importunitas, solummodo, sit in causa, cur species humana, præ aliis, in libidines prona, coitionis voluptatibus, post conceptiones prolificas, indulgeat. Verum enim vero consuetudo maris, et blandimenta virilia, connubiales ritus declinare non sinunt ; et marito foemina, caritate et obsequio devincta, succumbit, et volentis arbitrio jus suum concedit. At vero cavendum, ne sobolem, olim conceptam, abdominis agitatio, et sanguinis in uterum derivatio, complexuumque raptura, superobruat, et exulatum mittat.

§ 4. QUINETIAM animi affectus atque perturbationes graviores, non minus quam caetera Gestorum delicta, periclitationibus eisdem inserviunt, vincula concordiae resolvunt, et divortium ingratum conciliant.

IRATIS, sanguis effervescit ; pulsus celerior ; validiorque evadit circulatio ; ubertimque, quoquo versus, in universum corpus, sanguinem diffundit, et majore cum impetu in placentam adurget, et ab utero repellit.

Ex

Ex insperato terrore percussis, defervescebat sanguis; dirigescensque, versus interiores suas scatebras, spasmo percussus, refluit. Remittit pulsus; palpitat et cor, nimio sanguine oneratum: Qui, cum transitum, per cor, imperivium offendit, in uterum, per venas hypogastricas, uterinasque, irruit; non minimo cum periculo, ne placentam ab utero separet; vel impetu, contra eam facto; vel relaxatione, ab animi deliquio; vel ab universa totius systematis convulsione.

TRISTIBUS, et moerore confectis, omnia enervantur et debilitantur; non sine periculoso metu, ne foeturæ jacturam fecerint.

GESTIENTIBUS, et importuno gaudio efferatis, aequè ac irascentibus, similes effectus oboriuntur.

§ 5. AERIS status etiam proxime venit expendendus: Qui, si nimis calidus fit, sanguinem rarefacit, velocitatemque adauget; si nimis frigidus, convulsione spasmodica systema corporeum occupat; si nimis humidus, systema relaxat: Unde causa non raro fuit, quae sobolem nascentem sollicitavit, et ab interitu vix retraxit.

§ 6. COMMÉMORAVIMUS nimium sanguinis impetum, ut causam abortionis proximiorrem: Hinc etiam sequetur, ut casus aliquis, qui febrim concitet, eandem procreet. Complures vero praeterea morbi, vel per uteri cum parte affecta consensum, vel per corporis agitationem, vel per victûs, ad enutriendos fœtus necessarii, penuriam, foecundationi molesti, partibus naturalibus adversantur. Prioris exemplum, dysenteria, vesicae renumve calculi, haemorrhoides, &c. Alterius, cholera morbus, vel quicumque alius, vomitionis, tussis, sreatûs, aut anûs ejectionis, comes: Posterioris, febres lentiores, haemorrhagiae, dysenteriae, &c. quae matrem emaciant, foetumque interimunt, vel inopia conficiunt.

C A P.

CAP. V.

Cur foeminae, quam caetera animalia, sint abortui magis opportunae.

CLAR. MONRO, Pater, in ejus Differtatione * De foetus nutritione, hujus pro causa habet mali, mulierum positionem erectiorem, uterinam atque periodicam evacuationem; sicque argumentis nititur: In hac positione, inquit, uteri foecundi contenta, os ejus magis deprimunt, ut patulum fiat: Copia quoque supervacanea, aliis periodice temporibus effusa, nunc placentam ab utero repellit; quae sic, vel in utero stagnata, putrelam acquirit, vel os ipsum uteri dilatat: His utrisque intermoritur foetus: Haec MONRO.

ET revera quidem, licet Natura, per curam suam benignissimam, haec incommoda compensâisset; ut quae, foetui humano, placentam majorem indulserit, et citiorem adhaesionem, quam in caeteris animalibus fieri videmus, effecerit: Unicuique tamen patebit,
animi

* Med. Essays, vol. ii. art. 11. p. 207.

animi perturbationes, quibus obnoxii fumus; varia mortalium vivendi discrimina; aliorum vitam otiosam, aliorum laboriosam; multifaria appetituum ac libidinum irritamenta, et faciliores voluptatis potiundae delicias; conquistissima, et non naturalia, locupletiorum cibaria; insalubria pauperiorum alimenta; conjurare omnia, in eas corporei systematis indoles introducendas, quae non solum totam morborum cohortem, quanta terris incubuerit, alant ac refocillent, verum etiam quae, sive compendiis, sive ambagibus, foecunditatis intempestivitati faveant, et de foetura conclamari pronuncient.

HAEC prospicienti, quam pulcherrime a Catoe dictum fuit! “Nullam capitaliorem pestem, quam corporis voluptatem, esse hominibus a Natura datam: Cujus voluptatis avidae libidines temere et effrenate ad potiundum incitarentur.” †

VITIUM

* Cic. Cato Major. xii.

† Quid de judicio Creatoris, in primaevos Parentes denunciato, dicemus, tam belle apud Miltonium versificato!

“Thy sorrow I will greatly multiply

“By thy conception; Children thou shalt bring

“In sorrow forth.” Parad. Lost, lib. 10. vers. 20.

VITIMUM hocce autem si forte evitaremus, munere quodam necessitatis, in alterum et contrarium verifimiliter demergeremur .Pendentia et ab utrisque mala, futurorum prudentia, prospiciens SOLOMON, rex ipse sapientissimus, auream diligebat mediocritatem: Sicque Deum precabatur; “ *Nec divitias, nec paupertatem, mihi dederis*”! Nec mihi! exoro precorque!

C A P. VI.

R A T I O S Y M P T O M A T U M.

FOEMINAE pleraeque, statim a conceptu, majorem sanguinis copiam accumulare incipiunt, quam aut corporis indoles indigeat, aut foetus in alimentum infumere valeat. Obtinente igitur hacce humorum redundantia, cernere possumus, quot modis, aliquando, a causa leviuscula, systema perturbetur, sanguinis momentum augeatur, et debita spirituum animalium secretio impediatur. Inde *torpor*; at cum pulsu citiore, plenioreque; concitato sanguinis

fanguinis motu circulatorio. Natura autem hoc malum propulsare conatur; quod alternis systematis concussionibus amovere nititur: Inde *rigores, et horripilatio*.

CAUSÆ dolorum in *lumbis*, et in *ventre*, nascuntur ex eo, quod origo catastrophes hasce partes invaserit, et offenderit; vel ex uteri perpeffione consentanea; vel e nimia fanguinis copia, eodem deducta, cujus rivis obruentibus vasa, distensa, oppleantur et turgescant.

NAUSEA, vomitusque, vel immoderato fanguinis influxui, per caetera viscera abdominalia demissi, vel stomachi cum utero conjunctioni, debetur. Uteri tandem vis contractilis adeo augetur, ut oris uterini resistentia superetur, et aquarum transitus aperiatur; quae jam cruore tinctae, placentulae, totius, aut saltem partis, separatione, rubescunt.

MAMMÆ *subsidunt*: Quia sanguis, torrentibus plenioribus, rapidioribus, acceleratus, in uterum derivatur; vel quia singularis, et ubique consona, mammarum cum utero sympathia, conservatur.

SI sanguis ab utero promanare nondum inceperit, et si defectus animi super advenerint, deliqui causas, ab irritationibus adversariis concitatas, e suis latebris in *Sensorio communi* occultis et absconditis, altius repetendas, investigare oportebit*.

C A P. VII.

P R O G N O S I S.

AD prognosin hujus morbi quod attineat: Cum HIPPOCRATE observare licet †, quod in abortu semper fere periclitetur mulier. Effectus verò maligniores altius extimescendi sint, si proprios aegrotantis habitus, remotiores et intimas morbi causas, necnon et symptomata concomitantia, perponderare libuerit.

D

AT

* Multa quidem, ac mira, necnon et varia, sunt phaenomena, quae, vel per minima offendicula, in nervis producuntur. Quo modo autem, mediantibus nervulis, hi motus tumultusque excitentur, explicari non potest; sed res facta est. Animi quidem latet haecce potestas, longo intervallo, nostris sensibus sejuncta; vis enim est, nominis expers, victantibus innata, et nullis legibus mechanicis investiganda.

† De Superfoet. morb. mulier.

AT vero, priusquam haec omnia minutius exsequamur, animadvertamus liceat, quod praecipua partûs non naturalis adiutrix sit haemorrhagia, quae fere concomitatur.

QUIPPE, cum uterus nondum satis distendatur, nec vires ejus contractiles liberius exercentur, periculum restat, ne placentae solummodo pars ab utero separetur: Aut, si tota, ne adhuc in utero commoraretur, et haemorrhagiae faveret. Praeterea, hicce fluxus, in partu praematurato, quam naturali, magis adhuc pertimescendus est; quia, ut observat RIVERIUS*, “ In partu naturali, vasa et ligamenta, quibus foetus utero alligatur, sponte laxantur et solvuntur, quae in abortu abrumpi necesse est.”

PRIMO itaque, ad aegrotantis idiosyncrasiam quod attineat: Pelvis angustior, placenta, licet ab utero discretam, demoratur, et haemorrhagiae suffragatur. Nec minor haemorrhagiae formido, si foemina parum adoleverit, vel si primipara fuerit: Quia tum partes, majore renitentia, dilatantur; et placenta,